
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Fornitura di materiale di consumo per impianto illuminazione 
pubblica (lampade e accessori) – Ordine diretto di acquisto tramite 
il MEPA in favore della ditta ELCOM Srl – CIG: Z3B1C4CA2C.

Determinazione del responsabile

n. Sett. 103 del 01/12/2016

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è
nominato  Responsabile del Settore  Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo
stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. nr. 18 del 19/04/2016, con la quale si approva il bilancio di previsione
per l’anno 2016;

VISTI: 

• l'art.28 del  Regolamento di  Contabilità,  il  quale  attribuisce al  Responsabile  del  Settore  il  potere  di
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati;

• il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;
• il D.lgs 267/00;
• gli  artt.  107 e 109 del  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli  adempimenti di competenza dei

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite del le attribuzioni
delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

DATO ATTO che al fine di garantire il corretto funzionamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro
abitato  si  rende  necessario  provvedere  all'acquisto  dei  materiali  di  consumo  quali  lampade,  reattori  e
accenditori, in quanto la scorta esistente è oramai andata esaurita;

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico, anche a svolgere tale funzione ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2, il quale testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento e
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32  c.14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena di  nullità,  con atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in
modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

DATO ATTO che a seguito di ricerca sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) sono stati
individuati i prodotti proposti dalla ditta EL.COM. Srl con sede in Oristano, la quale propone gli articoli che
rispondono pienamente alla caratteristiche tecniche e funzionali richieste da questa Amministrazione;

DATO ATTO che gli articoli da acquistare sono così composti:

� Nr. 50 lampade vapori di sodio alta pressione da 150W

� Nr. 50 lampade vapori di sodio alta pressione da 100W

� Nr. 20 accenditori per lampade vapori di sodio alta pressione da 150W

� Nr. 20 accenditori per lampade vapori di sodio alta pressione da 100W

� Nr. 20 reattori per lampade vapori di sodio alta pressione da 150W

� Nr. 20 reattori per lampade vapori di sodio alta pressione da 100W

VISTO l'ordine diretto di acquisto nr. 3348414 del 01/12/2016 per la fornitura di quanto sopra, per l'importo

netto totale di € 1.869,10 + IVA al 22% per un importo complessivo di € 2.280,30;

RITENUTO il prezzo congruo in ragione delle caratteristiche e quantità dei prodotti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei

flussi finanziari”, alla fornitura del prodotto in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z3B1C4CA2C;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;



D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate,

DI AFFIDARE  alla  ditta  EL.COM. Srl  –  P.  IVA:  00561630955 –  con sede legale in  Oristano,  la  fornitura,
mediante  ricorso all'ordine  diretto di  acquisto tramite il  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione
(MEPA),   del  materiale di  consumo per  l'impianto di  illuminazione pubblica come sopra elencato, e con le
caratteristiche di cui all'ordine nr. 3348414 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale,
per il prezzo netto di € 1.869,10 + IVA al 22% per un importo complessivo di € 2.280,30;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 2.280,30 a favore della ditta EL.COM. Srl per la fornitura di quanto in
argomento, mediante imputazione al Cap. PEG 2006-0001 del bilancio 2016;

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico EL.COM. Srl venga stipulato a corpo, mediante l’invio di
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del
D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il
Geom. Antonangelo Piu al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 079/867873;

DI DISPORRE che la presente determinazione: 

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per
15  giorni  consecutivi,  nell'Albo  Pretorio  On-line   sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  –
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69) e nella apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016;



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 01/12/2016

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2006  2016  2.280,30 ELCOM SrlFornitura di materiale di consumo 
per impianto illuminazione pubblica 

(lampade e accessori) – Ordine 
diretto di acquisto tramite il MEPA in 
favore della ditta ELCOM Srl – CIG: 

Z3B1C4CA2C.

D023300 1 1 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 02.12.2016

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

02/12/2016
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  02.12.2016

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00561630955

OR

06082480/21

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3487656

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7301899740

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / TERZIARIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1987

INPS: Matricola aziendale

4

3348414

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

P1MZH5

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00561630955

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

00561630955

00254670904

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00254670904

CUP
Z3B1C4CA2C

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

05/12/2016

01/12/2016

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

MATEL103 - Materiale Elettrico
Nessun dato rilasciato

Descrizione Ordine Materiale x pubblica illuminazione

Bando MATEL103 - Materiale Elettrico
Categoria(Lotto) Materiale Elettrico

Nome Ente COMUNE DI SEMESTENE

UFFICIO TECNICONome Ufficio
PIAZZA DANTE 14, 07010 - SEMESTENE (SS)Indirizzo Ufficio
079867873/079866510Telefono / FAX ufficio

ANTONANGELO PIU / CF: PIUNNN71P19G113APunto Ordinante
TECNICO@COMUNE.SEMESTENE.SS.ITEmail Punto Ordinante

ANTONANGELO PIUOrdine istruito da

ELCOMRagione Sociale

VIA DEGLI ARTIGIANI 08/A - 09170 - ORISTANO(OR)Indirizzo Sede Legale
079260256/079262721Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ELCOMSRL@ARUBAPEC.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 4



Oggetto dell'ordine ( 1 di 5 ) - Metaprodotto: Lampade a vapori di sodio

Acquisti verdi: NO - Area di consegna: SARDEGNA - Codice articolo fornitore: SONTAPIA100ECO - Codice

articolo produttore: SONTAPIA100ECO - Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Conformità ai cam: SI -

Descrizione tecnica: LAMPADA A SCARICA TUBOLARE AL SODIO ALTA PRESSIONE 100W - Diametro

[mm]: 48 - Disponibilità minima garantita: 100 - Durata media [h]: 40000 - Etichette ambientali: Nessuna

etichetta - Flusso luminoso [lm]: 10700 - Forma: TUBOLARE - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Lunghezza

[mm]: 210 - Marca: PHILIPS - Nome commerciale della lampada a vapori di sodio: LAMPADA A SCARICA

TUBOLARE AL SODIO ALTA PRESSIONE 100W - Potenza [w]: 100 - Pressione: alta pressione - Prezzo:

12,19 - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Tempo di consegna

(solo numero): 2 - Tipo contratto: Acquisto - Tipo di attacco: e40 - Unità di misura: Pezzo - Unità di misura per

tempo di consegna: giorni lavorativi

Oggetto dell'ordine ( 2 di 5 ) - Metaprodotto: Lampade a vapori di sodio

Acquisti verdi: SI - Area di consegna: SARDEGNA - Codice articolo fornitore: SONTAPIA150ECO - Codice

articolo produttore: SONTAPIA150ECO - Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Conformità ai cam: SI -

Descrizione tecnica: MST SON-T APIA PLUS HG FREE 150W E40 - Diametro [mm]: 60 - Disponibilità minima

garantita: 100 - Durata media [h]: 20000 - Etichette ambientali: Ecolabel - Lotto minimo per unità di misura: 1 -

Lunghezza [mm]: 350 - Marca: PHILIPS - Nome commerciale della lampada a vapori di sodio: MST SON-T

APIA PLUS HG FREE 150W E40 - Potenza [w]: 150 - Pressione: alta pressione - Prezzo: 14,40 - Quantità

vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 15 giorni lavorativi - Tempo di consegna (solo numero): 15

- Tipo contratto: Acquisto - Tipo di attacco: e40 - Unità di misura: Pezzo - Unità di misura per tempo di consegna:

giorni lavorativi

Oggetto dell'ordine ( 3 di 5 ) - Metaprodotto: Reattori per lampade fluorescenti

Acquisti verdi: N.A. - Altezza [mm]: 32 - Area di consegna: SARDEGNA - Codice articolo fornitore: 183040EI -

Codice articolo produttore: 183040EI - Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Descrizione tecnica: NI 400 LE 4K

ACCENDITORE 3 FILI - Disponibilità minima garantita: 100 - Interasse fissaggio [mm]: 76 - Larghezza [mm]:

36 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Lunghezza [mm]: 76 - Marca: TCI - Nome commerciale del reattore

per lampade fluorescenti: NI 400 LE 4K ACCENDITORE 3 FILI - Potenza lampada [w]: 400 - Prezzo: 4,50 -

Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Tempo di consegna (solo

numero): 2 - Tipo contratto: Acquisto - Unità di misura: Pezzo - Unità di misura per tempo di consegna: giorni

lavorativi

Oggetto dell'ordine ( 4 di 5 ) - Metaprodotto: Reattori per lampade fluorescenti

Acquisti verdi: N.A. - Altezza [mm]: 53 - Area di consegna: SARDEGNA - Codice articolo fornitore: 183036* -

Codice articolo produttore: 183036* - Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Descrizione tecnica: P 100 HI-HS

ALIMENTATORE HID - Disponibilità minima garantita: 100 - Interasse fissaggio [mm]: 92 - Larghezza [mm]:

66 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Lunghezza [mm]: 117 - Marca: TCI - Nome commerciale del reattore

per lampade fluorescenti: P 100 HI-HS ALIMENTATORE HID - Potenza lampada [w]: 100 - Prezzo: 8,12 -

Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Tempo di consegna (solo

numero): 2 - Tipo contratto: Acquisto - Unità di misura: Pezzo - Unità di misura per tempo di consegna: giorni

lavorativi

Oggetto dell'ordine ( 5 di 5 ) - Metaprodotto: Reattori per lampade fluorescenti

Acquisti verdi: N.A. - Altezza [mm]: 53 - Area di consegna: SARDEGNA - Codice articolo fornitore: 183045*V

- Codice articolo produttore: 183045*V - Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Descrizione tecnica: P 150 HI-

HS ALIMENTATORE HID - Disponibilità minima garantita: 100 - Interasse fissaggio [mm]: 120 - Larghezza

[mm]: 66 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Lunghezza [mm]: 145 - Marca: TCI - Nome commerciale del

reattore per lampade fluorescenti: P 150 HI-HS ALIMENTATORE HID - Potenza lampada [w]: 150 - Prezzo:

9,86 - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Tempo di consegna

(solo numero): 2 - Tipo contratto: Acquisto - Unità di misura: Pezzo - Unità di misura per tempo di consegna:

giorni lavorativi

Nessun dato rilasciato

2 diPagina 4



RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

LAMPADA A
SCARICA
TUBOLARE AL
SODIO ALTA
PRESSIONE 100W

1 12,19 22,00609,50 €50 (Pezzo)

MST SON-T APIA
PLUS HG FREE
150W E40

2 14,40 22,00720,00 €50 (Pezzo)

NI 400 LE 4K
ACCENDITORE 3
FILI

3 4,50 22,00180,00 €40 (Pezzo)

P 100 HI-HS
ALIMENTATORE
HID

4 8,12 22,00162,40 €20 (Pezzo)

P 150 HI-HS
ALIMENTATORE
HID

5 9,86 22,00197,20 €20 (Pezzo)

1869,10Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 411,20

Totale Ordine (IVA inclusa) € 2280,30

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA DANTE 14 - 07010 - SEMESTENE - (SS)Indirizzo di Consegna
PIAZZA DANTE 14 - 07010 - SEMESTENE - (SS)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI SEMESTENEIntestatario Fattura
00254670904Codice Fiscale Intestatario Fattura
00254670904Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

3 diPagina 4



Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto
non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione.

4 diPagina 4


